
รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น 
ต่อร่างประกาศคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม  

เรื่อง ประเภท ขนาด และลักษณะของแหล่งกำเนิดมลพิษ  
และประเภทหรือกลุ่มของประชาชนทีไ่ด้รับหรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. .... 

 
๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 
   ๑.๑ กรมควบคุมโรคได้จ ัดประชุมรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศคณะกรรมการ 
ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและ โรคจากสิ ่งแวดล้อม เร ื ่อง ประเภท ขนาด และลักษณะ  
ของแหล่งกำเนิดมลพิษ และประเภทหรือกลุ ่มของประชาชน ที ่ได้ร ับหรืออาจได้ร ับมลพิษ พ.ศ. ....  
โดยผ่านทางการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อชี ้แจงและรับฟังความคิดเห็นต่อร่างอนุบัญญัติที ่ออกตาม
พระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ ณ โรงแรมไมด้า  
งามวงศ์วาน จังหวัดนนทบุรี  
  ๑.๒ กรมควบคุมโรคได้กดำเนินการรับฟังความคิดเห็นผ่านทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย 
ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) 
  ซึ่งเป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดทำร่างกฎหมายและการประเมิน 
ผลสัมฤทธิ์ของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 
๒. ระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็น 
  ๒.๑ กรมควบคุมโรคได้จัดประชุมเพื่อรับฟังความคิดเห็นต่อร่างประกาศคณะกรรมการ
ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและ โรคจากสิ ่งแวดล้อม เร ื ่อง ประเภท ขนาด และลักษณะ  
ของแหล่งกำเนิดมลพิษ และประเภทหรือกลุ ่มของประชาชน ที ่ได้ร ับหรืออาจได้ร ับมลพิษ พ.ศ. ....   
ในวันที่ ๗ กันยายน ๒๕๖๕ 
  ๒.๒ กรมควบคุมโรคได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นผ่านทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
ของกรมควบคุมโรค (http://laws2.ddc.moph.go.th/index.php) และผ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย 
ของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (https://law.go.th) ระหว่างวันที่ ๑๕ - ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๕ 
 
๓. พื้นที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
  จากผู ้แทนของหน่วยงานและผู ้ที ่เกี ่ยวข้อง โดยเปิดโอกาสในการรับฟังความคิดเห็น 
ผ่านทางผ่านทางการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อชี้แจงและรับฟังความคิดเห็น ณ โรงแรมไมด้า งามวงศ์วาน 
จังหวัดนนทบุรี และผ่านทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของกรมควบคุมโรคและผ่านทางระบบกลางทางกฎหมาย 
 
 

 
๔. ความคิดเห็น... 

 

http://laws2.ddc.moph.go.th/
https://law.go.th/
http://laws2.ddc.moph.go.th/
https://law.go.th/


- ๒ - 
 
๔. ความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้อง 
  มีความคิดเห็นของหน่วยงานและผู้ที่เกี่ยวข้องจากผู้เข้าร่วมจำนวน ๑๔๕ ราย ซึ่งกรมควบคุมโรค
ได้รวบรวมความคิดเห็นและข้อสังเกตต่อร่างประกาศคณะกรรมการ ดังนี้ 

 อารัมภบท 
 โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดประเภท ขนาด และลักษณะของแหล่งกำเนิดมลพิษ  

และประเภทหรือกลุ ่มประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ เพื ่อประโยชน์ในการเฝ้าระวังโรคจาก
สิ่งแวดล้อม ซึ่งได้กำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษจัดให้มีการเฝ้าระวังสุขภาพ  
ของประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ โดยหน่วยบริการที่ได้ขึ้นทะเบียนตามมาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 บทอาศัยอำนาจ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๘ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรคจาก 
การประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๒ คณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ 
และโรคจากสิ่งแวดล้อม จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 - ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ 

และโรคจากสิ่งแวดล้อม เรื่อง ประเภท ขนาด และลักษณะของแหล่งกำเนิดมลพิษ และประเภทหรือกลุ่มของ
ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. ....” 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 

ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศ  
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
ข้อ ๓ ให้ประเภท ขนาด และลักษณะ ของแหล่งกำเนิดมลพิษ และประเภทหรือกลุ่มของ

ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
- ไม่มีผู้ให้ความเห็น 
 
 

เอกสารแนบท้าย... 



- ๓ - 
 

เอกสารแนบท้ายประกาศคณะกรรมการควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม  
เรื ่อง ประเภท ขนาด และลักษณะของแหล่งกำเนิดมลพิษและประเภทหรือกลุ่มของประชาชนที่ได้รับ 
หรืออาจได้รับมลพิษ พ.ศ. ....  
 - ประเภท ขนาด และลักษณะของแหล่งกำเนิดมลพิษ และประเภทหรือกลุ่มของประชาชนที่ได้รับ 

หรืออาจได้รับมลพิษ ซึ่งก่อหรืออาจก่อให้เกิดโรคจากตะกั่วหรือสารประกอบของตะกั่ว 

ลำดับ ประเภท ขนาด ลักษณะ ประเภทหรือกลุ่มของประชาชนที่
ได้รับหรืออาจได้รับมลพิษ 

๑ เหมืองแร ่ตะกั ่ว หรือ
สารประกอบตะกั่ว หรือ
เหมืองแร่สังกะสี หรือ
เหม ืองแร ่พลวง หรือ
เหม ืองแร ่ เ ง ิ น  หรื อ
เหมืองอื่นใดที่มีการใช้ 
ผลิต หรือครอบครอง
สารตะกั่วหรือสารประกอบ
ของตะกั ่ว หรือมีการ
ปล่อยมลพิษที่ก่อหรือ
อาจก่อให ้เก ิดโรคจาก
ตะกั่วหรือสารประกอบ
ของตะกั่ว 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ  

และกฎหมายว่า
ด้วยแร่ 

มีการปล่อย
มลพิษ 

ที่ก่อหรืออาจ
ก่อให้เกิดโรค
จากตะกั่วหรือ
สารประกอบ 
ของตะกั่ว 

๑. บ ุคคลซ ึ ่ งม ีอาย ุต ่ำกว ่าส ิบห ้าปี
บริบูรณ์ หญิงตั ้งครรภ์ หรือผู ้ที ่ม ีโรค 
หรือภาวะสุขภาพที ่ ได ้ร ับสารตะกั่ว 
หรือสารประกอบของตะกั่วแล้วส่งผลให้
อาการหรือโรคมีความรุนแรงมากขึ้น 
เช่น ผู้ที่เป็นโรคโลหิตจาง ผู้ที่มีภาวะ
ขาดธาตุเหล็กหรือภาวะขาดแคลเซียม 
หรือภาวะทุพโภชนาการ 
๒. บุคคลซึ่งมีโอกาสรับสัมผัสมลพิษ 
ซึ่งก่อหรืออาจก่อให้เกิดโรคจากตะกั่ว
หรือสารประกอบของตะกั ่วเกินกว่า
มาตรฐานตามท ี ่ กฎหมายว ่ าด ้ วย 
การส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติกำหนด  
๓. บุคคลซึ ่งมีโอกาสรับสัมผัสมลพิษ
หร ื อบ ุ คคลซ ึ ่ ง ม ี ผ ลตรวจว ่ า พบ 
สารมลพิษซึ ่งก่อหรืออาจก่อให้เกิด 
โรคจากตะก ั ่ วหร ื อสารประกอบ 
ของตะกั ่วในร่างกายตามหลักเกณฑ์
หรือมาตรฐานการเฝ้าระวัง การป้องกัน 
และการควบคุมโรคจากการประกอบ
อาช ี พและ โรคจากส ิ ่ ง แวดล ้ อ ม 
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

๒ อุตสาหกรรมถล ุงแร่
ตะกั่ว 
 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

๓ อ ุตสาหกรรมหลอม
ตะกั่ว 
 

ทีม่ีกำลังการผลิต 
(output) ตั้งแต่ 

๑๐ ตันต่อวันขึ้น
ไป หรือที่มีกำลัง
การผลิตรวมกัน
ตั้งแต่ ๑๐ ตันต่อ

วันขึ้นไป  
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม



และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

 
 

ควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ
และโรคจาก 
สิ่งแวดล้อมประกาศกำหนดตามมาตรา 
๖ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมโรคจาก
การประกอบอาชีพและโรคจากสิ่งแวดล้อม 
พ.ศ. ๒๕๖๒  
 ทั้งนี ้ การดำเนินการเฝ้าระวัง
ส ุขภาพกลุ ่มประชาชนที ่ ได ้ร ับหรือ 
อาจได ้ร ับมลพ ิษข ้างต ้น ให ้ม ีการ
ดำเนินการในกรณีอย่างหนึ่งอย่างใด ดังนี้ 
๑. กรณีที ่มีหลักฐานเชิงประจักษ์ซึ่ง
ยืนยันได้ว่ามีการปนเปื ้อนสารตะกั่ว
หรือสารประกอบของตะกั่วว่ามาจาก
แหล่งกำเนิดมลพิษใด ให้ดำเนินการ
เฝ้าระวังสุขภาพกลุ่มประชาชนที่ได้รับ
หรืออาจได้รับมลพิษเท่าที่มีหลักฐาน
ยืนยันว่ามีการปนเปื้อนสารตะกั่วหรือ
สารประกอบของตะกั่วจากแหล่งกำเนิด
มลพิษนั้น 
๒. กรณีที ่ไม่ม ีหลักฐานเชิงประจักษ์  
ซึ่งยืนยันได้ว่ามีการปนเปื้อนสารตะกั่ว 
หรือสารประกอบของตะกั่วว่ามาจาก
แหล่งกำเนิดมลพิษใด ให้ดำเนินการ
เฝ้าระวังสุขภาพกลุ่มประชาชนที่ได้รับ
หร ืออาจได ้ร ับมลพิษในพื ้นท ี ่ ร ัศมี  
ไม่เกิน ๕ กิโลเมตร จากแหล่งกำเนิด
มลพิษนั้น  
 
 

๔ การพัฒนาปิโตรเลียม 
 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

๕ อุตสาหกรรมปิโตรเคมี
ขั้นกลาง 
(ที่ผล ิตสารเคมีหรือใช้
วัตถุดิบที่เป็นสารเคมีซึ่ง
เป็นสารก่อมะเร็งกลุ่ม 
๑)  
 

ที่มีกำลังการผลิต
ตั้งแต่ ๑๐๐ ตัน

ต่อวันขึ้นไป 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

๖ อ ุ ต ส า ห ก ร ร ม ก ลั่ น
น้ำมันปิโตรเลียม 
 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

๗ อ ุ ต ส า ห ก ร ร ม ผ ลิ ต
ปุ๋ยเคมีโดยกระบวนการ
ทางเคม ี
 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

๘ โรงงานปรับคุณภาพของ
เส ียรวม หรือโรงงาน
ประกอบกิจการเกี่ยวกับ
การฝ ังกลบส ิ ่ งปฏ ิกูล
หร ือว ัสดุท ี ่ ไม ่ใช ้แล้ว 
ตามกฎหมายว ่าด ้วย
โรงงานที่มีการเผาหรือ

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ 

- ๔ - 



ฝังกลบของเสียอันตราย 
ยกเว้นการเผา 
ในหม้อเผาซีเมนต์ ที ่ใช้
ของเส ียอ ันตรายเป็น
วัตถุดิบทดแทน หรือใช้
เป็นเชื้อเพลิงเสริม 

๙ การผลิต ประกอบ หรือ
ซ่อมแซมตาข่าย แห หรือ
อวน และรวมถึงชิ้นส่วน
อุปกรณ์ของผลิตภัณฑ์
ดังกล่าว 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า

ด้วยโรงงาน 

๑๐ การทำเคมีภัณฑ์ สารเคมี 
หร ื อว ั สด ุ เ คม ี  หรื อ
โรงงานประกอบกิจการ
เกี่ยวกับสี น้ำมันชักเงา 
เซลแล ็ก แล ็กเกอร์  
หรือผลิตภัณฑ์สำหรับ
การยาหรือการอุด หรือ
โรงงานทำเคม ีภ ัณฑ์  
สารเคมี หรือวัสดุเคมีที่
ม ีการใช ้  ผล ิต หรือ
ครอบครองสารตะกั่ว
หรือสารประกอบของ
ตะกั่ว 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า
ด้วย  โรงงาน 

๑๑ โรงงานผลิตภัณฑ ์เครื่อง
ก ร ะ เ บ ื ้ อ ง เ ค ล ื อ บ
เครื ่องปั ้นดินเผา หรือ
เครื่องดินเผา และรวมถึง
การเตรียมวัสดุเพื่อการ
ดังกล่าว 

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า

ด้วยโรงงาน 

๑๒ โรงงานประกอบกิจการ
เกี ่ยวกับอุปกรณ์ไฟฟ้า 
(การทำหม้อเก็บพลังงาน
ไฟฟ้า หรือหม้อกำเนิด
พลังงานไฟฟ้าชนิดน้ำ 
หรือชนิดแห้ง และรวมถึง
ชิ ้นส่วนของผลิตภัณฑ์
ดังกล่าว)  

ทุกขนาด 
ตามกฎหมายว่า

ด้วยโรงงาน 

มีความเห็นว่า... 

- ๕ - 



- ๖ - 
 

  มีความเห็นว่า  
  ๑. ควรระบุประเภท รหัสของโรงงานหรือสถานประกอบการ ให้มีความชัดเจนตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
  ๒. ผลกระทบต่อสุขภาพไม่สอดคล้องกับแหล่งมลพิษ เนื่องจากแหล่งกำเนิดมลพิษที่กำหนด 
มีทั้งที่ก่อให้เกิดโรคจากสารตะก่ัว โรคมะเร็ง หรือโรคซิลิโคซิส 
  ๓. ทำความเข้าใจในการกำหนดแหล่งกำเนิดมลพิษจากผลการศึกษาหรืองานวิจัยว่า 
ประเภทกิจการใดที่ปล่อยตะกั่วออกมาสู่สิ ่งแวดล้อม รวมถึงประวัติการปล่อยตะกั่วที่เกินเกณฑ์มาตรฐาน  
ซ่ึงกรมควบคุมมลพิษจะมีข้อมูลมาก  
  ๔. ศึกษารายชื่อประเภทอุตสาหกรรมจากกรมโรงงานว่ามีกิจการใดบ้างที ่ใช้ว ัตถุดิบ 
หรือสารตั้งต้นที่มีตะกั่ว ซ่ึงจะให้การกำหนดประเภทโรงงานมีขอบเขตที่ชัดเจนมากขึ้น และไม่ก่อให้เกิดภาระ 
ที่ไม่จำเป็นต่อประเภทอุตสาหกรรมอ่ืนที่ไม่เก่ียวข้อง 
  ๕. ควรเพิ่มประเภทของสถานประกอบกิจการเกี่ยวกับการแกะสลักหิน และสถานประกอบกิจการ
เกี่ยวกับการซ่อมเครื่องยนต์และซ่อมสีรถยนต์ 

_________________________ 

 

จัดทำโดย กรมควบคุมโรค 
ตุลาคม ๒๕๖๕ 


